(c) 就根據上市規則第4.29(1)段所披露的未經審核備考彙總財務資料而言，有關

調整乃屬適當。

此 致

香港

鰂魚涌英皇道979號

太古坊德宏大廈

20樓2008室

Digital China Holdings Limited（神州數碼控股有限公司*）

列位董事 台照

安永會計師事務所

執業會計師

謹啟

香港

二零一五年八月九日

– III-3 –

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 彙 總 財 務 資 料

(B) 餘下集團之未經審核備考彙總財務資料

引言

以下為餘下集團之說明性及未經審核備考彙總財務狀況表、未經審核備考彙總損

益表、未經審核備考彙總全面收益表、未經審核備考彙總現金流量表（「未經審核備考

彙總財務資料」）概要，乃基於下文所載附註而編製，以說明集團重組（如本通函附錄二

所載）及出售事項對(a)餘下集團之財務狀況（猶如集團重組及出售事項已於二零一四年

十二月三十一日完成）；及(b)餘下集團之業績及現金流量（猶如集團重組及出售事項已

於二零一四年一月一日完成）之影響。

餘下集團之未經審核備考彙總財務資料乃由本公司董事根據上市規則第4.29段編

製，僅供說明，基於彼等之判斷、估計及假設以及其假設性質所然，其未必能真實反映

餘下集團於二零一四年十二月三十一日或任何未來日子之財務狀況或餘下集團於截至

二零一四年十二月三十一日止年度或完成集團重組及出售事項後任何未來期間之業績

及現金流量。

未經審核備考彙總財務資料乃根據本集團於二零一四年十二月三十一日之經審核

綜合財務狀況表、本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益

表、經審核綜合其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本集團截至二零一四

年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表）編製，並已如隨附附註所述就集團重

組及出售事項作出備考調整。有關(i)與交易直接相關而不涉及未來事件或決策；及(ii)

有事實根據的備考調整的詳細說明概述於隨附附註。

未經審核備考彙總財務資料乃基於多項假設、估計及不確定因素。因此，未經審

核備考彙總財務資料並不擬說明假設集團重組及出售事項分別已於二零一四年十二月

三十一日及二零一四年一月一日完成情況下餘下集團的實際財務狀況、業績及現金流

量。未經審核備考彙總財務資料並不擬預測餘下集團之未來財務狀況或業績。

– III-4 –

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 彙 總 財 務 資 料

未經審核備考彙總財務狀況表

本集團

於二零一四年

十二月三十一日 備考調整

未經審核備考

餘下集團

於二零一四年

十二月三十一日

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

非流動資產

物業、廠房及設備 1,323,438 (411,671) — — — 911,767

投資物業 1,744,226 — — — — 1,744,226

預付土地租金 139,960 — — — — 139,960

商譽 1,274,815 — — — — 1,274,815

其他無形資產 65,786 — — — — 65,786

於合營企業之投資 675,579 (13,048) — 47,992 — 710,523

於聯營公司之投資 1,191,959 (34,023) — — — 1,157,936

可供出售之投資 1,916,433 (1,323,452) — — — 592,981

應收融資租賃款項 7,686 — — — — 7,686

遞延稅項資產 192,609 (176,629) — — — 15,980

總非流動資產 8,532,491 (1,958,823) — 47,992 — 6,621,660

流動資產

存貨 6,175,416 (5,816,822) (1,138) — — 357,456

在建物業 562,445 — — — — 562,445

應收貿易帳款及應收票據 9,601,923 (6,235,884) 55,660 — — 3,421,699

預付款項、按金及其他應

收款項 3,683,099 (5,532,255) 2,548,673 — — 699,517

衍生金融工具 32,841 (32,841) — — — —

可供出售之投資 1,000,000 (750,000) — — — 250,000

現金及現金等價物 4,119,557 (1,840,311) (471) — 5,535,341 7,814,116

總流動資產 25,175,281 (20,208,113) 2,602,724 — 5,535,341 13,105,233

流動負債

應付貿易帳款及應付票據 10,301,179 (8,472,679) 52,855 — — 1,881,355

其他應付款項及預提費用 4,021,434 (1,963,295) 1,501,119 — — 3,559,258

應繳稅項 359,318 (320,652) — — — 38,666

附息銀行及其他借款 7,060,139 (6,106,773) 1,048,750 — — 2,002,116

總流動負債 21,742,070 (16,863,399) 2,602,724 — — 7,481,395

流動資產淨值 3,433,211 (3,344,714) — — 5,535,341 5,623,838

總資產減流動負債 11,965,702 (5,303,537) — 47,992 5,535,341 12,245,498

– III-5 –

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 彙 總 財 務 資 料

未經審核備考彙總財務狀況表（續）

本集團

於二零一四年

十二月三十一日 備考調整

未經審核備考

餘下集團

於二零一四年

十二月三十一日

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

總資產減流動負債 11,965,702 (5,303,537) — 47,992 5,535,341 12,245,498

非流動負債 —

附息銀行及其他貸款 1,064,848 (764,848) — — — 300,000

遞延收入 36,679 — — — — 36,679

總非流動負債 1,101,527 (764,848) — — — 336,679

—

資產淨值 10,864,175 (4,538,689) — 47,992 5,535,341 11,908,819

權益

母公司股東應佔權益

已發行股本 109,374 (1,825,995) — — 1,825,995 109,374

儲備 8,276,528 (2,712,694) — 47,992 3,709,346 9,321,172

擬派末期股息 214,454 — — — — 214,454

8,600,356 (4,538,689) — 47,992 5,535,341 9,645,000

非控股權益 2,263,819 — — — — 2,263,819

權益總額 10,864,175 (4,538,689) — 47,992 5,535,341 11,908,819

– III-6 –

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 彙 總 財 務 資 料

未經審核備考彙總損益表

本集團

截至二零一四年

十二月三十一日

止年度 備考調整

未經審核備考

餘下集團

截至二零一四年

十二月三十一日

止年度

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註6） （附註4） （附註7） （附註8）

收入 68,342,827 (56,521,052) — — 432,176 12,253,951

銷售成本 (63,525,444) 53,511,154 — — (335,965) (10,350,255)

毛利 4,817,383 (3,009,898) — — 96,211 1,903,696

其他收入及收益 575,890 (398,080) 20,229 3,753,550 — 3,951,589

銷售及分銷費用 (2,754,969) 1,872,911 — — (668) (882,726)

行政費用 (512,633) 440,919 — (9,501) (81,195) (162,410)

其他費用淨額 (820,247) 313,978 — — (14,348) (520,617)

融資成本 (270,517) 241,103 — — — (29,414)

應佔下列公司之溢利及虧

損：

合營企業 34,626 (148) — — — 34,478

聯營公司 71,973 (2,306) — — — 69,667

除稅前溢利 1,141,506 (541,521) 20,229 3,744,049 — 4,364,263

所得稅費用 (239,256) 149,352 — (332,926) — (422,830)

本年度溢利 902,250 (392,169) 20,229 3,411,123 — 3,941,433

歸屬於：

母公司股東權益 700,953 (394,907) 20,229 3,411,123 — 3,737,398

非控股權益 201,297 2,738 — — — 204,035

902,250 (392,169) 20,229 3,411,123 — 3,941,433

– III-7 –

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 彙 總 財 務 資 料

未經審核備考彙總全面收益表

本集團

截至二零一四年

十二月三十一日

止年度 備考調整

未經審核備考

餘下集團

截至二零一四年

十二月三十一日

止年度

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註6） （附註4） （附註7）

本年度溢利 902,250 (392,169) 20,229 3,411,123 3,941,433

其他全面收益╱（虧損）

其後可能重新分類至損益之其他全面

收益╱（虧損）：

可供出售之投資：

公平價值變動 (36,102) — — — (36,102)

包括於彙總損益表之

重新分類調整虧損

— 減值虧損 69,477 — — — 69,477

— 出售虧損 33,810 — — — 33,810

67,185 — — — 67,185

海外業務換算之匯兌差額 (41,165) 21,789 — — (19,376)

應佔聯營公司之其他全面虧損 (5,601) — — — (5,601)

其後可能重新分類至損益之其他全面收

益淨額 20,419 21,789 — — 42,208

其後不可能重新分類至損益之其他全面

收益╱（虧損）：

物業估值收益 5,239 — — — 5,239

所得稅影響 (1,310) — — — (1,310)

其後不可能重新分類至損益之其他全面

收益淨額 3,929 — — — 3,929

– III-8 –

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 彙 總 財 務 資 料

未經審核備考彙總全面收益表（續）

本集團

截至二零一四年

十二月三十一日

止年度 備考調整

未經審核備考

餘下集團

截至二零一四年

十二月三十一日

止年度

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註6） （附註4） （附註7）

經扣除稅後的本年度其他全面收益 24,348 21,789 — — 46,137

本年度全面收益╱（虧損）總額 926,598 (370,380) 20,229 3,411,123 3,987,570

歸屬於：

母公司股東權益 710,302 (373,118) 20,229 3,411,123 3,768,536

非控股權益 216,296 2,738 — — 219,034

926,598 (370,380) 20,229 3,411,123 3,987,570

– III-9 –

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 彙 總 財 務 資 料

未經審核備考彙總現金流量表

本集團

截至二零一四年

十二月三十一日

止年度 備考調整

未經審核備考

餘下集團

截至二零一四年

十二月三十一日

止年度

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註9） （附註3） （附註4） （附註7）

經營業務的現金流量

除稅前溢利 1,141,506 (541,521) — 20,229 3,744,049 4,364,263

經調整：

融資成本 270,517 (241,103) — — — 29,414

應佔合營企業及聯營公司之溢利及虧損 (106,599) 2,454 — — — (104,145)

利息收入 (87,368) 79,706 — (20,229) — (27,891)

可供出售之投資之股息收入 (7,280) — — — — (7,280)

出售物業、廠房及設備之虧損 2,570 (1,269) — — — 1,301

投資物業之公平價值收益 (38,304) — — — — (38,304)

出售附屬公司權益之收益 — — — — (1,663,550) (1,663,550)

出售一間合營企業之收益 (580) — — — — (580)

出售一間聯營公司部分權益之收益 (921) — — — — (921)

視同出售一間聯營公司部分權益之收益 (25,602) — — — — (25,602)

出售一間聯營公司之虧損 278 — — — — 278

出售╱部分出售可供出售投資之虧損 13,102 — — — — 13,102

折舊 158,191 (55,825) — — — 102,366

預付土地租金攤銷 4,375 — — — — 4,375

其他無形資產攤銷 11,445 — — — — 11,445

陳舊存貨撥備╱（撥備撥回）及撇銷 (23,279) 35,636 — — — 12,357

應收貿易帳款減值╱（撥回減值） 36,607 (150,462) — — — (113,855)

預付款項及其他應收款項減值 48,518 — — — — 48,518

以股份支付之酬金 (20,129) 18,409 — — — (1,720)

可供出售投資之減值 69,477 — — — — 69,477

1,446,524 (853,975) — — 2,080,499 2,673,048

– III-10 –

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 彙 總 財 務 資 料

未經審核備考彙總現金流量表（續）

本集團

截至二零一四年

十二月三十一日

止年度 備考調整

未經審核備考

餘下集團

截至二零一四年

十二月三十一日

止年度

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註9） （附註3） （附註4） （附註7）

存貨減少╱（增加） (515,620) 760,328 1,683 — — 246,391

應收貿易帳款及應收票據減少 1,970,569 (1,484,412) 63,812 — — 549,969

預付款項、按金及其他應收款項增加 (262,626) 124,686 (1,237,890) — — (1,375,830)

衍生金融工具減少 80,537 (80,537) — — — —

應付貿易帳款及應付票據減少 (826,910) 29,417 (66,838) — — (864,331)

其他應付款項及預提費用增加 335,722 (88,239) 1,238,762 — — 1,486,245

匯兌變動之影響淨額 15,038 (12,133) — — — 2,905

經營所得之現金 2,243,234 (1,604,865) (471) — 2,080,499 2,718,397

已收利息 107,596 (79,706) — — — 27,890

已繳付中國大陸所得稅 (276,329) 156,867 — — (332,926) (452,388)

經營業務所得現金流量淨額 2,074,501 (1,527,704) (471) — 1,747,573 2,293,899

投資活動的現金流量

購入物業、廠房及設備 (165,447) 33,394 — — — (132,053)

添置投資物業 (650,443) — — — — (650,443)

添置在建物業 (125,584) — — — — (125,584)

出售物業、廠房及設備之所得款項 839 (1,203) — — — (364)

添置其他無形資產 (21,497) — — — — (21,497)

收購一間附屬公司 (207,791) — — — — (207,791)

出售目標公司權益之所得款項 — — — — 5,014,104 5,014,104

集團重組完成後目標公司所收之

代價淨額 — — — — (1,226,336) (1,226,336)

出售一間合營企業投資之所得款項 2,294 — — — — 2,294

出售一間聯營公司投資之所得款項 1,007 — — — — 1,007

出售可供出售之投資之所得款項 84,104 — — — — 84,104

收取一間合營企業之股息 6,175 — — — — 6,175

收取多間聯營公司之股息 8,796 — — — — 8,796

收取可供出售投資之股息 6,552 — — — — 6,552

於合營企業之投資 (505,872) — — — — (505,872)

於聯營公司之投資 (82,569) 31,717 — — — (50,852)

於可供出售之投資之投資 (2,196,374) 1,997,988 — — — (198,386)

其他應收款項減少 162,238 1,708,518 — — — 1,870,756

應收融資租賃款項增加 (7,686) — — — — (7,686)

投資活動所得╱（所用）現金流淨額 (3,691,258) 3,770,414 — — 3,787,768 3,866,924

– III-11 –

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 彙 總 財 務 資 料

未經審核備考彙總現金流量表（續）

本集團

截至二零一四年

十二月三十一日

止年度 備考調整

未經審核備考

餘下集團

截至二零一四年

十二月三十一日

止年度

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1） （附註9） （附註3） （附註4） （附註7）

融資活動的現金流量

依受限制股份獎勵計劃的歸屬

股份 (10,008) — — — — (10,008)

新增銀行貸款 18,939,013 (14,568,946) — — — 4,370,067

償還銀行貸款 (16,848,056) 12,190,875 — — — (4,657,181)

已付利息 (270,517) 241,103 — — — (29,414)

已付股息 (190,037) — — — — (190,037)

收購非控股權益 (27,500) 27,500 — — — —

非控股股東之出資 293,465 — — — — 293,465

融資活動所得╱（所用）現金流量淨額 1,886,360 (2,109,468) — — — (223,108)

現金及現金等價物增加淨額 269,603 133,242 (471) — 5,535,341 5,937,715

年初之現金及現金等價物 3,894,211 (2,004,804) — — — 1,889,407

匯兌變動之影響淨額 (44,257) 31,251 — — — (13,006)

年末之現金及現金等價物 4,119,557 (1,840,311) (471) — 5,535,341 7,814,116

– III-12 –

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 彙 總 財 務 資 料

餘下集團之未經審核備考彙總財務資料附註：

(1) 本集團於二零一四年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表、本集團截至二零一四

年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益表、經審核綜合全面收益表及經審核綜合

現金流量表乃摘錄自本公司截至二零一四年十二月三十一日止年度之年報。

(2) 該等調整代表撇除出售業務於二零一四年十二月三十一日之資產及負債，假設通函附

錄二所載之集團重組及出售事項已於二零一四年十二月三十一日進行。出售業務於二

零一四年十二月三十一日之資產及負債乃摘錄自通函附錄二所載出售業務之未經審核

彙總財務資料。

(3) 該等調整代表撥回出售業務與餘下集團之間於二零一四年十二月三十一日之關連人士

結餘之本集團綜合調整。

(4) 該等調整代表撥回出售業務與餘下集團之間於二零一四年十二月三十一日之關連人士

交易產生之未實現溢利之本集團綜合調整。具體而言，由於向餘下集團之合營企業（集

團重組前，其為出售集團之合營企業）貸款，出售業務產生未實現溢利（即利息收入），

而餘下集團已資本化相關借貸成本。

– III-13 –

附 錄 三 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 彙 總 財 務 資 料

餘下集團之未經審核備考彙總財務資料附註：（續）